
Uitgedeeld in de vergadering van Amendement 1 gewijzigd 

Provinciale Staten van 20 december 2013 

 

 

 

Amendement inzake een tax holiday in de provinciale bouwleges 

 

Provinciale Staten van Limburg, in vergadering bijeen op 20 december 2013, 

 

Constaterende dat: 

 Provinciale Staten met de zogenoemde ‘bouwmoties’ de bouwsector stimuleert 
 In de commissie Ruimte, Infrastructuur en Financiën bleek dat voor de vaststelling van de 

legestarieven een correcte kostprijsberekening per product of dienst wordt geprefereerd boven de 
huidige praktijk van kruissubsidiëring binnen de tarieventabel 

 Een adequate kostprijsberekening nog minimaal een jaar vergt 
 

 

Overwegende dat: 

1 De heffing van provinciale bouwleges niet bevorderlijk is voor de stimulering van de bouwsector 
2 Tijdelijke maatregelen effectiever zijn dan structurele maatregelen en de bouwmoties tijdelijke 

werking hebben 
3 Het tevens tijdelijk afzien van het heffen van bouwleges past binnen de doelstelling van de 

bouwmoties en deze ‘tax holiday’ een volstrekt helder te communiceren promotiemaatregel is  
4 De bruto-opbrengst van de niet geheven leges ten goede komt aan de bouwsector, terwijl de 

provincie de besparing geniet van de kosten van belastingheffing- en inning 
5 Het rationeel in de rede ligt om een noodlijdende sector eenvoudig geen rekening te sturen in plaats 

van die indirect mede te subsidiëren. Win-win. 
6 Hervatting van de heffing tegen het einde van de stimulering van de bouwsector eenvoudig te 

realiseren is door de tarieventabel opnieuw vast te stellen 
7 Tegen die tijd een deugdelijke kostprijsberekening ten behoeve van de legestarieven voorhanden 

zal zijn 

 

Besluiten: 

1 De Legesverordening 2014 en bijbehorende tarieventabel 2014 gewijzigd vast te stellen c.q. de 
tarieven onder 2.5.1 tot en met 2.5.10 van de tarieventabel op nihil te stellen . 

 
2 De daardoor ontstane derving aan belastinginkomsten in 2014 (in 2013 was dit ongeveer € 220.000 

en een verdere daling wordt verwacht) ten laste te brengen van de post onvoorzien 2014. 
 

 
 
 
VVD       PvdA      OSL   USP          PvLD     D66             GroenLinks    50PLUS 

Meerts       Bosch     Uringa   Leppers      Bosman    Van Wageningen   Brugman          Wijnands 
 
  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Memorie van Toelichting 

Amendement Meerts c.s. inzake een tax holiday in de provinciale bouwleges 

 

In de commissiebehandeling is gesproken over het afzien van een tariefverhoging van 10% van de 
bouwleges (c.q. feitelijk een verlaging van de aanslagbedragen met 10%). Daarbij kwam aan de orde dat 
dit afzien slechts € 70.000 scheelt in de opbrengst.  
 
Uitgegaan werd (zo ook nog in de begroting 2014) van een opbrengst van € 700.000 per jaar. Vervolgens 
bleek dat de bouwaanvragen dermate in aantal zijn gedaald, dat het nog slechts om een totale opbrengst 
van € 200.000 over januari 2013 t/m eind november 2013 gaat. Genoemde 10% komen dus naar 
verwachting uit op ongeveer € 20.000. Een verdere daling van de bouwleges ligt in het verschiet, omdat de 
Wabo-bevoegdheid voor bedrijven gedeeltelijk wordt gedecentraliseerd naar de gemeenten. 
 
Van de opbrengst van deze heffing gaan de kosten* van de belastingheffing af. Het gaat bij lokale 

heffingen al gauw om 5 tot 15% van de opbrengst, soms zelfs nog veel meer. 
 
Gelet op de geschetste situatie kunnen Provinciale Staten het CDA-plan (ter zake de 10%) maar liefst 
vertienvoudigen en daarmee veel meer effect sorteren voor de bouwsector, door in 2014 (en evt. 2015) 
volledig af te zien van de heffing van bouwleges. Zo geven we de sector de volledige bruto-opbrengst van 
de bouwleges, terwijl de provincie zich de kosten van de legesheffing- en inning bespaart. Bovendien is het 
economisch gezonder om de noodlijdende sector geen rekening te sturen, in plaats van deze te 
subsidiëren. Als de provincie de WABO-leges helemáál niet heft, kan daarover ook naar buiten toe een 
duidelijke promotie worden gevoerd om de bouw in Limburg aan te trekken. 
 
 
* De (perceptie)kosten bestaan uit: 

kosten gegevensbeheer, administratie belastinggegevens, kosten aanslagoplegging, kosten inning 
aanslagen, niet ingevorderde belastingen door kwijtschelding en oninbaar 
- kosten van bezwaar en beroep 

 


